
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 37/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 742/2019 

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ακύρωσης εν΄ μέρει της υπ’ αριθμ. 396/2019 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 1015/2019 απόφασης της Α.Ε.Π.Π. και έγκριση 
των όρων νέας διακήρυξης ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, της παροχής υπηρεσιών: «Επισκευή 
ηλεκτροκινητήρα Μ.Τ. αντλιοστασίου κεφάλης Άρδα», με προϋπολογισμό 111.600,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Οκτωβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4521/27-9-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πολίτης Αλέξιος Προεδρεύων της Οικονομικής επιτροπής 2), Τσαλικίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ροδόπης, μέλος 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, μέλος 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Κουρτίδης Κωνσταντίνος (αναπληρωματικό) 
μέλος 6), Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8)Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 
9)Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
  
   Απόντες ήταν ο κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν για υπηρεσιακούς λόγους 2) 
Μουλταζά Ταρκάν μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη,  ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 742: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ.: Η8256/25-9-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών τα εξής: 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

3. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

4. Την με αριθμό πρωτ. 114033/1705/27-9-2018 (ΑΔΑ: 6Ψ0Ο7ΛΒ-84Ξ), (ΑΔΑΜ: 18REQ003753347 
2018-09-27) απόφαση της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με 
την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ποσού 111.600,00 € (συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 24%) για το υποέργο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΗΡΑ Μ.Τ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ 
ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΡΔΑ». 

5. Την ανάγκη παροχής της ανωτέρω υπηρεσίας, έτσι ώστε να ομαλοποιηθεί η λειτουργία του 
αντλιοστασίου Κεφαλής Άρδα.   

6. Τη συνταχθείσα μελέτη, που αφορά στις εργασίες επισκευής του ηλεκτροκινητήρα και την εκ νέου 
λειτουργία του.  

7. Τη διακήρυξη ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 του 
Ν.4412/2016, που εγκρίθηκε με την απόφαση 396/03-5-2019 της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ.. 

ΑΔΑ: ΨΖΟΩ7ΛΒ-4Υ4



8. Την από 10-7-2019 προδικαστική προσφυγή του οικονομικού φορέα «ΝΑΥΤΕΞ ΕΠΕ» κατά της 
υπ’ αριθμ. πρωτ. Η-5320/2019 διακήρυξης που εγκρίθηκε με την απόφαση 396/03-5-2019 της 
Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ.. 

9. Την υπ’ αριθμ. 1015/2019 απόφαση της Α.Ε.Π.Π. με την οποία γίνεται δεκτή η ανωτέρω 
προδικαστική προσφυγή και ακυρώνεται η υπ’ αριθμ. πρωτ. Η-5320/2019 διακήρυξη, διότι στην 
παρ. 2.2.6.α. υπήρχε η απαίτηση: «κατά τη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων ετών, να έχουν 
εκτελέσει τουλάχιστον μία (1) σύμβαση παροχής υπηρεσιών του συγκεκριμένου τύπου, ύψους 
ίσου με την προϋπολογιζόμενη αξία για την οποία υποβάλλει προσφορά». 

10. Τη νέα διακήρυξη ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, η οποία συμμορφώνεται:  
α) με την υπ’ αριθμ. 1015/2019 απόφαση της Α.Ε.Π.Π. όπου στο σκεπτικό της και συγκεκριμένα 
στην παρ. 49 αναφέρει: «Επειδή η απαίτηση μιας και μόνης σύμβασης ίσης προϋπολογιζόμενης 
αξίας με την υπό ανάθεση σύμβαση σε συνδυασμό με τις λοιπές απαιτήσεις για την απόδειξη 
τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας και την απαίτηση για την οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη σωρευτικώς, δεν παρίσταται 
ούτε αναγκαία ούτε πρόσφορη για την εξυπηρέτηση του σκοπού για τον οποίο τέθηκε αλλά, 
αντίθετα, είναι δυσανάλογη προς το αντικείμενο της υπό ανάθεση συμβάσεως, δεδομένου ότι η 
εμπειρία των οικονομικών φορέων μπορεί να προκύπτει και από την εκτέλεση περισσοτέρων 
συμβάσεων μικρότερης αξίας και περιορίζει αδικαιολόγητα τη συμμετοχή περισσοτέρων 
ενδιαφερομένων οικονομικών φορέων που δραστηριοποιούνται στο πλαίσιο της οικείας αγοράς, 
ως η προσφεύγουσα. Τούτων έπεται ότι ο ανωτέρω όρος της επίδικης διακήρυξης είναι 
παράνομος, όπως βάσιμα προσβάλλεται με την υπό εξέταση προσφυγή και πρέπει να 
ακυρωθεί».  
β) με το νέο υπόδειγμα της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (έκδοση: Ιούλιος 2019).   

11. Την από 22-4-2019 κλήρωση μελών επιτροπής διαγωνισμού και επιτροπής παραλαβής της 
ανωτέρω παροχής υπηρεσιών, από την οποία προέκυψαν: 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
Τακτικά μέλη 
1. ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου)   
2. ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου)  
3. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΠΕ Γεωλόγων, (Π.Ε. Έβρου)  
Αναπληρωματικά μέλη 
1. ΚΟΥΤΡΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου) 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

 
1. ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου)   
2. ΠΑΠΑΤΖΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου)  
3. ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, (Π.Ε. Έβρου)  

 
Μετά τα παραπάνω η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Την ακύρωση εν μέρει της απόφασης 396/2019 της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. ως προς την έγκριση όρων 
διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου παροχής των υπηρεσιών: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΗΡΑ Μ.Τ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΡΔΑ», προϋπολογισμού 111.600,00 € με 
Φ.Π.Α., σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 1015/2019 απόφαση της Α.Ε.Π.Π..  
 
2. Την έγκριση όρων της νέας διακήρυξης (η οποία συμμορφώνεται με την απόφαση 1015/2019 
της Α.Ε.Π.Π.) ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου παροχής των υπηρεσιών: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΗΡΑ Μ.Τ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΡΔΑ», προϋπολογισμού 111.600,00 € με 
Φ.Π.Α, χρηματοδοτούμενο από τον Προϋπολογισμό του ενάριθμου έργου 2014ΕΠ53100007 της 

ΑΔΑ: ΨΖΟΩ7ΛΒ-4Υ4



ΣΑΕΠ 531 του Π.Δ.Ε.: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ (ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ, ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΤΕ ΚΛΠ) (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2008ΣΕ03100003)».  
 
3. Την ισχύ της απόφασης 396/2019 της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. ως προς τον ορισμό της επιτροπής 
διαγωνισμού και επιτροπής παραλαβής της ανωτέρω παροχής υπηρεσιών, αποτελούμενες από τους 
κάτωθι: 
 
 
     ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

Τακτικά μέλη 
1. ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως πρόεδρος  
2. ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως μέλος  
3. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΠΕ Γεωλόγων, ως μέλος 
 

Αναπληρωματικά μέλη 
1. ΚΟΥΤΡΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 
 1.    ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως πρόεδρος    
 2.    ΠΑΠΑΤΖΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ως μέλος   
 3.    ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως μέλος   

 
Τα αναπληρωματικά μέλη, κατά σειρά, θα αναπληρώνουν τα τακτικά που απουσιάζουν ή κωλύονται. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

1. Την ακύρωση εν μέρει της απόφασης 396/2019 της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. ως προς την έγκριση όρων 
διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου παροχής των υπηρεσιών: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΗΡΑ Μ.Τ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΡΔΑ», προϋπολογισμού 111.600,00 € με 
Φ.Π.Α., σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 1015/2019 απόφαση της Α.Ε.Π.Π..  
 
2. Την έγκριση όρων της νέας διακήρυξης (η οποία συμμορφώνεται με την απόφαση 1015/2019 
της Α.Ε.Π.Π.) ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου παροχής των υπηρεσιών: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΗΡΑ Μ.Τ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΡΔΑ», προϋπολογισμού 111.600,00 € με 
Φ.Π.Α, χρηματοδοτούμενο από τον Προϋπολογισμό του ενάριθμου έργου 2014ΕΠ53100007 της 
ΣΑΕΠ 531 του Π.Δ.Ε.: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ (ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ, ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΤΕ ΚΛΠ) (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2008ΣΕ03100003)».  
 
3. Την ισχύ της απόφασης 396/2019 της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. ως προς τον ορισμό της επιτροπής 
διαγωνισμού και επιτροπής παραλαβής της ανωτέρω παροχής υπηρεσιών, αποτελούμενες από τους 
κάτωθι: 
     ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

Τακτικά μέλη 
1. ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως πρόεδρος  
2. ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως μέλος  
3. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΠΕ Γεωλόγων, ως μέλος 

Αναπληρωματικά μέλη 
1. ΚΟΥΤΡΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών  

 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΖΟΩ7ΛΒ-4Υ4



1. ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως πρόεδρος    
2. ΠΑΠΑΤΖΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ως μέλος   
3. ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως μέλος   

 
Τα αναπληρωματικά μέλη, κατά σειρά, θα αναπληρώνουν τα τακτικά που απουσιάζουν ή κωλύονται. 

 
 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 742/2019. 
 
 

 

 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
            ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
              
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
               ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
 
                    
                             
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΖΟΩ7ΛΒ-4Υ4


		2019-10-08T14:36:38+0300
	Athens




